PAGE

[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
РЕШЕНИЕ

	22.05.2023
	г. Большой Камень
	             № 97/542

	О Порядке отбора кандидатур                                                                                                    для назначения в состав                                                                                  участковой избирательной комиссии

В соответствии со статьей 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 24 Избирательного кодекса Приморского края, руководствуясь пунктами 7.7, 7.9 Методических рекомендаций о порядке формирования территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 марта 2023 года                  № 111/863-8, решением Избирательной комиссии Приморского края от                  19 апреля 2023 года № 81/424 «О процедуре отбора кандидатур для назначения в состав участковых избирательных комиссий» территориальная избирательная комиссия города Большой Камень
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок отбора кандидатур для назначения в состав участковой избирательной комиссии (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на сайте органов местного самоуправления городского округа Большой Камень в разделе «Избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель комиссии

                         Г.В. Бантеева
Секретарь комиссии

            С.М. Кононенко

	Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии города Большой Камень
от 22 мая 2023 года № 97/542

Порядок отбора кандидатур для назначения                                                                  в состав участковой избирательной комиссии

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Настоящий Порядок отбора кандидатур для назначения                                                                  в состав участковой избирательной комиссии применяется:

1.1. В случае внесения политическими партиями, избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27 Федерального закона от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избирательной комиссии в количестве, превышающем одну вторую от общего числа членов участковой избирательной комиссии;

1.2. В случае внесения политическими партиями, избирательными объединениями, указанными в пункте 5 статьи 27 Федерального закона от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избирательной комиссии в количестве, недостаточном для соблюдения требования указанного пункта Федерального закона, и назначения членов участковой избирательной комиссии из числа кандидатур, предложенных иными политическими партиями, избирательными объединениями, субъектами права внесения предложений по кандидатурам в состав участковой избирательной комиссии;

1.3. В случае если политическими партиями, общественными объединениями, иными субъектами права внесения предложений по составу участковой избирательной комиссии внесено несколько предложений по кандидатурам в состав участковой избирательной комиссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с которой предлагаемые ими кандидатуры назначаются в состав участковой избирательной комиссии;

1.4. В случае рассмотрения вопроса о назначении в состав участковой избирательной комиссии вместо досрочно прекратившего полномочия члена участковой избирательной комиссии, назначенного по предложению политической партии, указанной в пункте 5 статьи 27 Федерального закона от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», одной из нескольких кандидатур, зачисленных в резерв составов участковых комиссий по предложению указанной политической партии, избирательного объединения), в случае отсутствия указания субъектами права внесения предложений по кандидатурам в состав участковой избирательной комиссии очередности их назначения в состав участковой избирательной комиссии.

2. В случаях, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, территориальная избирательная комиссия города Большой Камень (далее Комиссия) осуществляет отбор кандидатур для назначения в состав участковой избирательной комиссии рейтинговым голосованием.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РЕЙТИНГОВОГО ГОЛОСОВАНИЯ

1. Рейтинговое голосование является открытым и представляет собой ряд последовательных голосований по каждой кандидатуре, предложенной для назначений в состав участковой избирательной комиссии.

2. Перед началом проведения рейтингового голосования председатель Комиссии (председательствующий на заседании) объявляет количество поступивших предложений для назначения членами участковой избирательной комиссии по каждому избирательному участку с одновременным оглашением установленного количественного состава каждой участковой избирательной комиссии.

3. В рейтинговом голосовании принимают участие все члены территориальной избирательной комиссии города Большой Камень с правом решающего голоса, присутствующие на заседании Комиссии, на котором решается вопрос о формировании участковой избирательной комиссии. Каждый член Комиссии голосует только «за» кандидатуру, либо не принимает участие в голосовании. Голосование «против» или «воздержался» не проводится. Рейтинговое голосование осуществляется открыто путем поднятия руки.
4. При принятии решения по каждой кандидатуре члены Комиссии с правом решающего голоса должны основываться на принципах преемственности в работе участковой избирательной комиссии, целесообразности назначения в ее состав лиц, имеющих высшее или средне профессиональное образование: юридическое, в области информационных технологий, автоматизации, обработки информации либо иное высшее (среднее профессиональное) образование, наличия опыта организации и проведения выборов, референдумов, а также стимулирование участия молодежи в работе участковой избирательной комиссии.

5. При проведении рейтингового голосования по кандидатурам, предложенным политическими партиями, рекомендуется учитывать участие политической партии при проведении выборов на территории городского округа Большой Камень.

6. Количество голосов, полученных каждой из кандидатур, объявляется председателем территориальной избирательной комиссии непосредственно после голосования по этой кандидатуре.

7. Если по итогам рейтингового голосования несколько кандидатур получили одинаковое количество голосов членов территориальной избирательной комиссии, по этим кандидатурам проводится повторное рейтинговое голосование.

При повторном равенстве голосов «за» решающим голосом является голос председателя территориальной избирательной комиссии (председательствующего на заседании).
8. Результаты голосования в абсолютном выражении объявляются председателем Комиссии (председательствующим на заседании) по окончании голосования по всем кандидатурам, предложенным в состав данной участковой избирательной комиссии.

9. В состав участковой избирательной комиссии назначается кандидатура, набравшая по итогам рейтингового голосования наибольшее количество голосов членов территориальной избирательной комиссии относительно других кандидатур.

10. Результаты рейтингового голосования отражаются в протоколе заседания территориальной избирательной комиссии, в виде рейтингового списка (приложение к Порядку), в котором в порядке убывания количества голосов, отданных в поддержку той или иной кандидатуры, указываются фамилии, инициалы кандидатур и количество голосов, полученных соответствующей кандидатурой.

	Приложение к Порядку

отбора кандидатур для назначения в состав участковой избирательной комиссии

Рейтинговый список

кандидатур в состав участковой комиссии избирательного участка № _____

	№

п/п
	ФИО кандидатуры

	Количество голосов, полученных соответствующей кандидатурой,

в порядке убывания